

**Constructia acoperisului in doua
pante pentru Gimnaziul nr. 93
din str. Stefan cel Mare, 116 din
satul Hulboaca, com. Gratiesti,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 862 692,22 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Демонтажные работы				
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc (разборка бетонных плит парапета)	m3	3,75	239,49	898,10
2	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime (разборка кладки парапета)	m2	45,00	35,73	1 608,03
3	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (частичная разборка рубероида)	m2	56,40	19,48	1 098,78
4	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (разборка стяжки кровли)	m2	56,40	9,00	507,46
5	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare) (разборка керамзита)	m3	11,28	30,96	349,23
6	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (погрузка мусора на а/с экскаватором)	100 m3	0,30	624,00	187,20
7	TRI1AA0	Incarcarea materialelor din grupa A -	t	21,90	14,55	318,59

1	2	3	4	5	6	7
	4C3	usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (погрузка мусора на а/с вручную)				
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	21,90	42,40	928,56
Total Capitolul 1. Демонтажные работы						5 895,95
Incluziv salariu						4 628,40
		2. Capitolul 2. Монолитный пояс				
9	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (бетон В-15)	m3	13,00	1 427,72	18 560,34
10	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	92,00	73,48	6 759,99
11	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Арматура Д-6 А1)	kg	210,86	19,00	4 006,42
12	CC02K2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Арматура Д-8 А3)	kg	52,78	19,16	1 011,39
13	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Арматура Д-12 А3)	kg	594,00	18,24	10 836,79
14	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate gata confectionate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	75,60	26,89	2 032,82
15	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m,	m3	9,00	1 059,94	9 539,42

1	2	3	4	5	6	7
		zidarie ordinara (котелбцовая кладка парापета)				
Total Capitolul 2. Монолитный пояс						52 747,16
Incluziv salariu						7 956,40
		3. Capitolul 3. Кровля. Деревянный каркас)				
16	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	23,30	9 040,63	210 646,70
17	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	23,30	267,16	6 224,93
18	CE30B	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (обрешетка 30x120 (3,98м3))	m2	1 056,00	42,61	44 999,35
19	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	3,98	56,97	226,74
20	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	3,98	267,17	1 063,33
Total Capitolul 3. Кровля. Деревянный каркас)						263 161,06
Incluziv salariu						28 642,65
		4. Capitolul 4. Покрытие кровли				
21	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	1 056,00	17,44	18 411,52
22	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,246	8 757,33	2 154,30
23	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,246	267,21	65,73
24	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	1 056,00	206,58	218 145,60
25	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din	m2	115,00	202,92	23 336,33

1	2	3	4	5	6	7
		tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Подшивка карниза профнастилом).				
26	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	126,00	181,99	22 931,26
27	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	115,00	196,84	22 637,17
28	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Снегоупор)	m	95,00	75,91	7 211,07
29	CE24B	Gargui (gura de scurgere), cu sectiunea 10 x 15 cm din tabla zincata de 0,5 mm grosime, confectionate pe santier, montat prin cimentare (Водосточная воронка)	buc	18,00	95,80	1 724,36
30	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (М/к ограждения)	kg	498,28	30,54	15 217,12
31	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Эмаль ПФ 115, грунт ГФ021)	t	0,50	665,23	332,61
Total Capitolul 4.						332 167,09
Покрытие кровли						
Incluziv salariu						50 527,58
		5. Capitolul 5. Слуховое окно				
32	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	6,00	2 151,75	12 910,51
Total Capitolul 5.						12 910,51
Слуховое окно						
Incluziv salariu						1 047,90
		6. Capitolul 6. Пожарная лестница				
33	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc.	kg	122,44	32,69	4 002,48
34	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de	t	0,122	665,23	81,16

1	2	3	4	5	6	7
		mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv				
Total Capitolul 6.						4 083,64
Пожарная лестница						
Incluziv salariu						549,48
Total			lei	670 965,40		
Asigurarea medicala si sociala			24,00 %	22 404,58		
Total			100,00 +	693 369,98		
Transportarea materialelor			2,00 %	11 374,83		
Total			100,00 +	704 744,81		
Cheltuieli de regie			1,00 %	7 047,45		
Total			100,00 +	711 792,26		
Beneficiu de deviz			1,00 %	7 117,92		
Total			100,00 +	718 910,18		
TVA			20,00 %	143 782,04		

Total deviz: **862 692,22**
Incluziv salariu **93 352,41**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)